Edital N.o 1/2026 –
PPGEC/CTEC/UFAL

Página 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
CENTRO DE TECNOLOGIA – CTEC

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL – PPGEC

EDITAL Nº 01/2026 – PPGEC/CTEC/UFAL, de 10 de Janeiro de 2026.

EDITAL P R E L I M I N A R DE HOMOLOGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES  DOS  CANDIDATOS  PARA  O  PROCESSO  DE
SELEÇÃO  2026.1  DO  MESTRADO  ACADÊMICO  E
DOUTORADO  ACADÊMICO  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO  EM  ENGENHARIA  CIVIL,  DA  UNIDADE
ACADÊMICA CENTRO DE TECNOLOGIA.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO 2026-1, designada pela PORTARIA Nº 01/2026 – PPGEC/CTEC/UFAL,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Tornar público o registro das candidaturas dos postulantes à Seleção do Mestrado Acadêmico  em
Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia, conforme especificado a seguir:

NOME INSCRIÇÃO LINHA MODALIDADE SITUAÇÃO

CRISMILIA ALVES DOS SANTOS 45927 EGP
Negros/as -
Cotas de ações
afirmativas

HOMOLOGADO

DAVID DE MELO CHAVES 45866 EGP Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

DIEGO PEREIRA LIMA 45867 EGP Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

JOSE CARLOS DE FREITAS 45870 EGP
Deficientes -
Cotas de ações
afirmativas

INDEFERIDA (Ausência de
documentação: Art. 9, item I -
formulário de inscrição; item II
- RG, CPF, obrigações
militares; item V - histórico
escolar da graduação; item VII
- foto 3x4)

KASSIO DIEGO ALVES CALDAS 45908 EGP Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

LUAN ALEXANDRE MELO 45914 EGP
Negros/as -
Cotas de ações
afirmativas

HOMOLOGADO

MARIA CLARA DE LIMA MEDEIROS 45775 EGP Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

MARIA LUIZA SOARES TOJAL DE BARROS LIMA 45782 EGP Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

MAXLANDER PAIXAO DOS SANTOS 45769 EGP Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

PEDRO HENRIQUE FERNANDES NEVES 45817 EGP Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

VIVIAN MARIA DE LIMA COUTO BATISTA 45925 EGP Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

AGNALDO JUNIOR LIMA DOS SANTOS 45928 MC Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

Edital N.o 1/2026 –
PPGEC/CTEC/UFAL

Página 2/3

JOAO VICTOR GONCALVES FERNANDES 45910 MC Ampla
Concorrência

INDEFERIDA (Ausência de
documentação: Art. 9, item II -
Obrigações militares)

LUCAS VERAS DE SIQUEIRA 45836 MC Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

ARTHUR DOMINGOS DE OLIVEIRA 45891 MME Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

MARIA JAINE BATALHA DANTAS 45879 NMMC Ampla
Concorrência

INDEFERIDA (Formulário de
Inscrição incompleto (Art. 9,
item I) e ausência de
assinatura no Barema (Art. 9,
item XI))

MARIA LUIZA MALTA DA ROCHA SILVA 45830 NMMC Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

VICTORIA EMANUELLY SANTOS DAMASCENO 45843 NMMC Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

YELLI KATERINE OLIVEIRA SILVA 45900 NMMC Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

BENEDICT EKPENYONG 45832 NMMNC Ampla
Concorrência

INDEFERIDA (Ausência de
assinaturas válidas.
Documentação incompleta:
formulário de inscrição (Art. 9,
item I); barema (Art. 9, item
XI). Ausência de
documentação: foto 3x4 (Art.
9, item VII)

ESDRAS MARCIO ARAUJO LIMA 45828 NMMNC Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

FERNANDO DACAL REIS FILHO 44879 NMMNC Ampla
Concorrência

INDEFERIDA (Ausência de
documentação: Art. 9, item II -
Obrigações militares)

GREYSSON HENRIQUE DE OLIVEIRA BARBOSA 45643 NMMNC
Negros/as -
Cotas de ações
afirmativas

HOMOLOGADO

JAMILLY DE LUCENA OLIVEIRA 45912 NMMNC Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

JOAO PEDRO DE ARAUJO LIMA 45861 NMMNC Ampla
Concorrência

HOMOLOGADO

Linhas de pesquisa:
Estruturas e Geomecânica do Petróleo EGP
Métodos Computacionais MC
Mecânica de Materiais e de Estruturas MME
Novos Materiais e Materiais Não Convencionais NMMN

Edital N.o 1/2026 –
PPGEC/CTEC/UFAL

Página 3/3

2. Tornar público o registro das candidaturas dos postulantes à Seleção do Doutorado Acadêmico em
Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia, conforme especificado a seguir:

NOME INSCRIÇÃO LINHA MODALIDADE SITUAÇÃO

ANTONIO PAULO AMANCIO FERRO 45885 EGP Ampla
Conccorrência

HOMOLOGADO

EVILLY RAQUEL HENRIQUE DA SILVEIRA 45913 EGP Ampla
Conccorrência

HOMOLOGADO

GLAUBER BATISTA MARQUES 45916 EGP Ampla
Conccorrência

HOMOLOGADO

LUCAS DIEGO DE FREITAS LINO 45917 MC Ampla
Conccorrência

HOMOLOGADO

JOSE MARTINS CAVALCANTI DA COSTA 45911 MME Ampla
Conccorrência

HOMOLOGADO

YURI DE OLIVEIRA LIMA 45906 MME Ampla
Conccorrência

HOMOLOGADO

ALEXANDRE CUNHA MACHADO 45854 NMMNC Ampla
Conccorrência

HOMOLOGADO

JOSE ROBSON ALVES FERREIRA DA SILVA 45896 NMMNC Ampla
Conccorrência

HOMOLOGADO

Linhas de pesquisa:
Estruturas e Geomecânica do Petróleo EGP
Métodos Computacionais MC
Mecânica de Materiais e de Estruturas MME
Novos Materiais e Materiais Não Convencionais NMMN

Prof. Dr. William Imamura
Presidente da Comissão de Seleção

		2026-01-09T15:11:48-0300